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Bpz ocHoBa Ha 4ieH 145 cras (6) u unen 227
oA 3akoHOT 3a BHcokOTO oGpa3zoBanue (,,CnyxOeH
BecHMK Ha PenyGnuka Makenonuja® Op. 82/18 u
.Cnyxben Beciuk Ha  Penybauka  Cesepha
Makenonuja* 6p.178/21), AMpeKTOPOT Ha AreHuMjara
3a KBAJIMTET BO BUCOKOTO 0Opa3oraHue, JI0HECE

PEIHNIEHHE
33 MOYeTOoK co padoTa CTYAHCKAaTa nporpama oj
BTOP HHKJIYC HA AKaJeMCKH CTY/1HH -
nocraumiomckn eryauu (120 EKTC) no ,,Ctyaun
HA NOJHTHKHTe* Ha MHCTHUTYT 32 ONIUTECTBEHH H
XYMaHHCTHYKH HayKkH Bo Ckomnje

1. Co oBa pelleHHe ce YTBpAyBa Jeka ce
MCMOJIHETH YCIIOBHTE 3a TO4YeToK co pabora Ha
CTYJMCKATa Nporpama Of BTOP LHMK/IYC Ha aKaJeMCKH
cryaud - noctauniomckn cryauu (120 EKTC) no
LCTyaun  Ha  nonuTukuTe”  Ha  HMueruTtyr  3a
OrMUITECTBEHH W XyMAaHHCTHYKH Hayku Bo Ckonje.

2. Ospa peilieHHE BeryBa BO CHJIa €O JIEHOT
Ha JI0HeCcyBakbe.

Ob6pasnoxeHHE

[lo noGuBame Ha PeuleHue 3a akpeauTalmja
6p.08-832/6 om 13.10.2023 roauHa o4 CTpaHa Ha
OnBopoT 3a akpe/Taliija Ha BACOKOTO 00pa3oBaHHue,
MHCTUTYT 3a OMIITECTBEHH M XYMAHHCTHYKH HAYKH
Bo Ckomje ce obpatu co Oapame 0p.143/2023 on
16.10.2023 roauHa, 10 AreHuujaTta 3a KBaJMTET BO
BUCOKOTO OOpasoBanue, moj Haw Op. 08-1328/1 on
16.10.2023 roauHa, 3a YTBpPAYBarbe Ha YCJIOBHTE 3a
nouyeTok co pabora Ha CTyAMCKaTa nporpama oJi BTOp
LMKJIYC Ha AaKaJeMCKH CTYIHH - MOCTAMILIOMCKH
cryauu (120 EKTC) no ,,CTyaHH Ha NOJUTHKATE™ HA
MHCTUTYT 3a OMIUTECTBEHH M XyMaHMCTHYKH HayKH
Bo Ckonje.

ATEHIIMJA 3A KBAJIMUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE S VERTUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
té Ligjit pér arsim t&¢ larté ("Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonis€" nr.82/18 dhe "Gazeta
zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisé s& Veriut"
nr.178/21), drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e
Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit
té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK) nga ,,Studime politike”
né Institutin pér Shkenca Shogérore dhe Humane
né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t€ programit
studimor té& ciklit t& dyté té studimeve akademike -
studime pasdiplomike (120 SETK) nga ,Studime
politike” né Institutin pér Shkenca Shoqérore dhe
Humane né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n€ ditén e
miratimit t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes s¢ Aktvendimit pér akreditim nr.
08-832/6 té datés 13.10.2023 nga ana e Bordit pér
Akreditim t& Arsimit t& Lart&, Instituti pér Shkenca
Shogérore dhe Humane n& Shkup i drejtohet, me
kérkesé nr. 143/2023 té datés 16.10.2023, Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Lart¢, me numrin ton¢ 08-
1328/1 t& datés 16.10.2023, pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor té
ciklit t& dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK) nga ,,Studime politike” né
Institutin pér Shkenca Shogérore dhe Humane né
Shkup.
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Hupekropor Ha AreHuMjarta 3a KBajiuTeT BO
BHCOKOTO 0OpasoBaHue, co Pelenye 0p.08-1328/2 ox
17.10.2023  roaumua, hopmupa Komucuja 3a
YTBPAYBame Ha WCHOJHETOCTa Ha YCIIOBHTE 3a
MOYETOK co pabora Ha cTymuckara nporpama
HABE/CHA BO TOYKa 1 Ha OBa peLueHHue.

Komucujara, wa nen 01.11.2023 roJIMHa,
M3BPLIM YBHA W W3roteu HM3Bewraj Gp. 08-1328/3 on
06.11.2023 FOZIMHA, Kaje € HaBe#eHO meka 3a
CTYAUCKaTa MporpamMa o BTOP LMKITYC HA aKAZEMCKHU
CTYAMH - NOCTAMNIOMCKH CTYAHH (120 EKTC) no
~CTYyAMH  Ha  nonutukure® Ha Hucruryr  3a
ONIUTECTBEHH H XYMAHUCTHYKH Hayku Bo Ckonje, ce
WCTIONTHETH yCIOBHTE COrNMacHo oapenGuTe YTBpIEHH
CO 3aKOHOT 3a BUCOKOTO obpasosanue u YpenGara 3a
HOpMaTHBH W CTaHJapiM 3a  OCHOBame Ha
BUCOKOOOPA3OBHM  YCTAHOBM W  3a BpLUEHE Ha
BHCOKOOOpa3oBHa JejHOCT (»-CnyxOen BecHuk Ha
Penybauka Makenonuja“ Op. 103/10, 168/10 u 10/1 ik

Hmajkn ro so Mpe/IBUA  HM3HECEHOTO, ce
QMY KaKo BO IHCTIO3HTHBOT Ha OBa pelleHHe,

ITPABHA TOYKA: [Tpotus oBa pemenue,
MOKE Jla ce 3aBejie ynpaBeH criop, co NMOJHECYBabE Ha
Tyk0a a0 VnpasHuoT cyx a Peny6anka Cesepua
Makenonuja, Bo pok oz 30 gena OZl ACHOT Ha NPHEMOT
Ha OBa pelleHue.

Jloctaseno no
Bucokoobpaszosnara ycTaHosa
Apxusa o
n3paborun/pérgatiti: Munena Egpemoncka “p "
oa0Gpui/miratoi: Sevgil Mlyéf;i
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Drejtori i Agjencisé pér Cilssi ne Arsimin e
Larté, me Aktvendim nr. 08-1328/2 t& datés
17.10.2023, formoi Komision pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t€ programit
studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisoni, mé 01.11.2023, kreu inspekimin
dhe pérgatiti Raportin me nr, 08-1328/3 t& dates
06.11.2023, ku &sht& sh&nuar se, pér programin
studimor t& ciklit t& dytg t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (120 SETK) nga ,Studime
politike” né& Institutin pér Shkenca Shoqérore dhe
Humane ng Shkup, jané pé&rmbushur kushtet, ng
pérputhje me dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér
arsim té larté dhe Rregulloren pér normativin dhe
standardet pér themelimin e institucioneve té arsimit t&
larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé sé arsimit t&
larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Magedonisg" nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh atg g€ u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kunder kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administratiy,
me parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Magqedonisé s¢ Veriut,
né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit tg kétij
Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larte
- Arkivi

AUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




